
 diário oficial Nº 33724   23Segunda-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2018 

ONDE SE LÊ: 05/07/2018.
LEIA-SE: 28/09/2018.
referente a admissão da servidora alcilEia TEiXEira da SilVa:
ONDE SE LÊ: 05/07/2018.
LEIA-SE: 28/09/2018.
referente a admissão do servidor afoNSo SErGio SoUZa 
dUarTE:
ONDE SE LÊ: 05/07/2018.
LEIA-SE: 28/09/2018.
Belém – Pa, 19 de outubro de 2018.
roSaNGEla BraNdÃo MoNTEiro
Presidente da fScMP

Protocolo: 374703
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

EXTraTo dE coNTraTo TEMPorário dE 12/07/2018, 
PUBlicado No doE Nº 33.669, dE 31/07/2018.
referente a admissão da servidora MoNica MElo dE carValHo:
ONDE SE LÊ: 05/07/2018.
LEIA-SE: 28/09/2018.
referente a admissão da servidora caMila PacHEco dE 
alMEida BEZErra:
ONDE SE LÊ: 05/07/2018.
LEIA-SE: 28/09/2018.
referente a admissão da servidora MicHEllE criSTiNa doS 
SaNToS aZEVEdo raPoSo:
ONDE SE LÊ: 05/07/2018.
LEIA-SE: 28/09/2018.
Belém – Pa, 19 de outubro de 2018.
roSaNGEla BraNdÃo MoNTEiro
Presidente da fScMP

Protocolo: 374565

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
data assinatura: 11/10/2018
Vigência: 12/10/2018 a 12/10/2019
contrato: 282/2017/fScMP
Objeto: o presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação 
de prazo com reajuste de 8,401922% com base no iGP-M (fGV), 
pelo período de 12/10/2018 à 12/10/2019, consoante dispõe 
respectivamente  o artigo 57, ii, e o artigo 55, iii, ambos da 
lei federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a contratação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, 
de 01 (um) aparelho de ressonância magnética, modelo: mr 
- 1.5t value hde 8 channel, 01 (uma) mesa de comando aw, 
modelo: 4.4 new and h/w upg, 01(um) aparelho de tomografia, 
modelo: hino brightspeed 16 slices, 07 (sete) aparelhos de 
ultrassonografia, modelo: logic p6, todos equipamentos médicos 
hospitalares da marca GE HEalTHcarE do BraSil.
Valor: r$ 872.762,52
orçamento: funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
fontes de recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0669, 0669006841, 0669006842, 0669003264, 
0149006653 e 0349006653; Elemento de despesa: 339039.
contratado: GE HEalTHcarE do BraSil coMÉrcio E SErViÇoS 
Para EQUiPaMENToS MÉdico-HoSPiTalarES lTda
cNPJ/Mf n.º 00.029.372/0003-02
Endereço: av. Marcos Penteado de Ulhoa rodrigues, 690, Galpão 
5-a, Parque Jubran , Barueri/SP, cEP: 06460-040, telefone: (11) 
3067-8000
ordenador: rosângela Brandão Monteiro
Presidente da fScMP

Protocolo: 374636

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
nº078/2018
a fundação Santa casa de Misericórdia do Pará - fScMP, 
através da presente Pregoeira, nomeada pela PorTaria Nº 
nº344/2018-GP/fScMP, de 06 de julho de 2018,doU nº 33651, 
de 06/07/2018 avisa que será realizada licitação - na modalidade 
MENor PrEÇo GloBal na forma Eletrônica nº 078/2018/fS-
cMP têm como objeto a contratação de Empresa para Serviços 
de Higienização para atender as necessidades dos pacientes da 
fundação Santa casa de Misericórdia do Pará, conforme espe-
cificações constantes do Anexo I do Termo de Referência des-
te Edital, data de abertura da licitação:01/11/2018, às 10:00 
horas(Horário de Brasília). Endereço Eletrônico: www.compras-
governamentais.gov.br UaSG: 925448. . fUNcioNal ProGra-
MáTica: 10.302.1427.8288 ElEMENToS dE dESPESaS: 339037 

foNTES:  0103006360 .ordenador responsável:. rosângela 
Brandão Monteiro. o Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/Pa, 19 de outubro de 2018.
isis Souza coimbra
Pregoeira da fScMP

Protocolo: 374393
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 76/2018
a fundação Santa casa de Misericórdia do Pará - fScMP, através 
do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela pela Portaria n 
º 092/2018-GP/fScMP, de 01/03/2018 d.o.E. nº. 33.568 de 
01/03/2018, avisa que será realizada licitação na modalidade 
Por iTEM na forma Eletrônica nº 76/2018/fScMP, Serviço de 
Manipulação e fornecimento de Terapia Nutricional Parenteral, 
para atender as necessidades da fundação Santa casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especificações constantes 
do anexo i do Termo de referência deste Edital,  data de 
abertura da licitação: 31/10/2018, às 09:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UaSG: 
925448. fUNcioNal ProGraMáTica: 10.302.1427.8288. 
foNTES: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0669, 0669006962, 0149006653 e 0349006653. ElEMENTo 
dE dESPESa: 339039. ordenador responsável: rosângela 
Brandão Monteiro. o Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
contatos pelos telefones (91) 3241-0398 (91) 4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/Pa, 19 de outubro de 2018.
Maria do Socorro Siqueira de oliveira
Pregoeira da fScMP

Protocolo: 374622
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 64/2018
a fundação Santa casa de Misericórdia do Pará - fScMP, atra-
vés do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela PorTaria Nº 
344/2018-GP/fScMP, de 06 de julho de 2018, doU nº 33651, 
de 06/07/2018 avisa que será realizada licitação na modalidade 
Por iTEM na forma Eletrônica SrP nº64/2018/fScMP, compra 
de Soluções Parenterais de Grande Volume, para atender as ne-
cessidades da fundação Santa casa de Misericórdia do Pará, con-
forme especificações constantes do Anexo I do Termo de Refe-
rência deste Edital,  data de abertura da licitação: 01/11/2018, 
às 09:00 horas. Endereço Eletrônico: www.comprasgoverna-
mentais.gov.br UaSG: 925448. fUNcioNal ProGraMáTica: 
10.302.1427.8288. foNTES: 0103, 0269, 0669, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669003264, 
0669006841, 0669006842, 0149006653 e 0349006653. ElE-
MENTo dE dESPESa: 339030. ordenador responsável: rosân-
gela Brandão Monteiro. o Edital encontra-se disponível na in-
ternet nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.
gov.br contatos pelos telefones (91) 3241-0398 (91) 4009-2278, 
cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 19 de outubro de 2018.
isis Souza coimbra
Pregoeira da fScMP

Protocolo: 374688

.

.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02492
Valor: r$ 6.000,00
data: 01/10/2018
Vigência: 09/10/2018 a 06/01/2019
objeto: aquisição de 02 und de membrana sintética, microporosa, 
03 cm de espessura, medidndo 4 x 10 cm (substituta da 
duramater) .
dispensa de licitação : s/n/2018
orçamento:
funcional Programática: 10.302.1427.8288; fonte de recurso: 
0149006653; Elemento de despesa: 339030.
contratado: iMPlaNTUS coMErcio E rEPrESENTaÇÃo dE 
ProdUToS HoSPiTalarES  -lTda
cNPJ/Mf:83.335.448/0001-93
Endereço: Trav. dom romualdo de Seixas, nº 427, Bairro: 
Umarizal, Belém/Pa, cEP:66050-110
Telefone: (91) 3222-8368
ordenador:  rosângela Brandão Monteiro
Presidente da fScMP

Protocolo: 374337
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02428
Valor: r$ 14.950,00
data: 01/10/2018
Vigência: 01/10/2018 a 29/12/2018

objeto: absorvente higiênico longo, pós operatóri/pós parto, 
pacote c/20 (1.150 und) .
dispensa de licitação – cotação Eletrônica/compra 
direta:2018/369612
orçamento:
funcional Programática: 10.302.1427.8288; fonte de recurso: 
0269006841; Elemento de despesa: 339030.
contratado: iNSTrUMEd iNSTrUMENToS MEdicoS 
HoSPiTalarES EirEli - EPP
cNPJ/Mf: 24.626.549/0001-54
Endereço:aV. Marques de Herval, nº 1886, Bairro: Pedreira, 
Belém/Pa, cEP:66.087-320
Telefone: (91) 3355-7736
ordenador:  rosângela Brandão Monteiro
Presidente da fScMP

Protocolo: 374304
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE02497
Valor: r$ 1.200,00
data: 01/10/2018
Vigência: 09/10/2018 a 06/01/2019
objeto: seringa hipodérmica 10 ml, descratável, sem dispositivo 
de segurança (4.000 und) .
dispensa de licitação: 70/2018
orçamento:
funcional Programática: 10.302.1427.8288; fonte de recurso: 
0349006653; Elemento de despesa: 339030.
contratado: alfaMEd coMErcial lTda - EPP
cNPJ/Mf: 02.275.673/0001-80
Endereço: avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, 
Belém/Pa, cEP: 66.087-320
Telefone: (91) 3277-2744
ordenador:  rosângela Brandão Monteiro
Presidente da fScMP

Protocolo: 374321

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2018 - HEMOPA
oBJETo: contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços técnicos de manutenção preventiva e corretiva de 
grupos geradores de emergência, instalados nos prédios do 
Hemocentro coordenador, Hemocentros regionais (Hr) e Núcleos 
de Hemoterapia (NH) da fundação centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMoPa.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de licitações.
UaSG da fundação HEMoPa: 925452
SESSÃo PÚBlica: 06/11/2018
local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
fonte de recurso: 0269001022/0261000000/0103000000
Natureza de despesa: 339039
ordenador da despesa: ana Suely leite Saraiva

Protocolo: 374652

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°369 DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.
a diretora Presidente da fundação Pública Estadual Hospital de 
clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no doE Pará nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
considerando o disposto no decreto n° 870, de 04 de outubro 
de 2013,
rESolVE:
dESiGNar, o Servidor circlaYToN JoSÉ BorGES carNEiro 
(matrícula n° 5150060/4) fiscalizar o seguinte contrato:


